
VENKOVNÍ UČEBNA NA ZŠ V     HRANICÍCH U AŠE  

„ ŠKOLA PRO ŽIVOT“
CÍL PROJEKTU: 
     Cílem projektu bylo vybudování „Venkovní učebny“, která poslouží jako prostor pro výuku žáků  
v přírodě a zkvalitnění výchovně-vzdělávacího procesu v oblasti environmentální výchovy pro první  
i  druhý  stupeň  ZŠ.  Chtěli  jsme  také  završit  dlouholeté  přípravy  na  „Venkovní  učebnu“  a  
zrevitalizovat nevzhledný a nevyužitý prostor před školou.
     Díky NADACI ČEZ už je „Venkovní učebna“ postavená a my tak můžeme začít naplňovat  
všechny vytyčené cíle konstruktivní výuky.
     Venkovní  učebna bude sloužit  k výuce  a  k relaxaci  žáků.  Uspokojí  potřeby  žáků v oblasti  
zdravého životního stylu – výuky v přírodním prostředí, bude rozvíjet klíčové kompetence, které žáci  
využijí  v praktickém  životě.  Pomůže  naplňovat  mezipředmětové  vztahy  a  zapojovat  průřezová  
témata do výuky podle nového rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.     

     ZŠ Hranice se nachází v Karlovarském kraji, okrese Cheb, Ašském výběžku. ZŠ je malá škola o devíti 
třídách. Historie školy je zaznamenána již od konce 19. století.
     Zaměření školy je obsaženo ve vzdělávacím programu „ŠKOLA PRO ŽIVOT“. Ten se snaží nabídnout 
žákům  kvalitní  základy  základního  vzdělávání  a  vytvořit  tak  předpoklady  pro  jejich  další  vzdělávání 
praktického nebo studijního charakteru.
     Naše škola se věnuje environmentální výchově již asi 6 let. Zapojili jsme se do projektu EKOŠKOLA, 
který je projektem mezinárodním a spojuje environmentální výchovu s konkrétními praktickými kroky, které 
vedou  k její  ekologizaci.  Žáci  jsou  plně  zapojeni  do  celého  procesu  plánování,  rozhodování  a  vlastní 
realizace činností v projektu. Několik let pracujeme na různých projektech – Kyselé deště, Živá voda pro 
obec, Les ve škole, škola v lese, Vysázej si svůj les a další. Dále na naší škole separujeme odpad, staráme se 
o okolí školy, vysazujeme keře a stromy, vyrábíme a staráme se o ptačí budky.
     V roce 2008 se nám podařilo získat jako zatím jediné škole v Karlovarském kraji titul EKOŠKOLA.
     Hlavním sponzorem projektu je NADACE ČEZ, která přispěla částkou 123 000,-Kč. Podnětem obrátit se 
na NADACI ČEZ byla návštěva Duhového hřiště v Chebu, která nás podnítila vyhledat stránky Nadace. Byli 
jsme překvapeni jejich podporou, a proto jsme sami napsali žádost, která byla Nadací podpořena. Bez této 
finanční podpory bychom nemohli připravený projekt realizovat. Dalšími sponzory jsou místní podniky – 
Heinz Glaz Decor s.r.o. a  GR Electronic s.r.o.. Na projektu se dále podíleli Jan Vožňák – střešní systémy, 
Jan  Mašlár  a  Město  Hranice.  Velkou  pomocí  byla  aktivita  paní  učitelky  Benešové  a  žáků  v hodinách 
ekologické výchovy při úpravách okolí venkovní učebny.

   Program otevření: 
- přivítání hostů (zástupce Nadace ČEZ, místostarosta, sponzoři, zastupitelé)
- proslovy, předání šeku
- vystoupení pěveckého sboru ZŠ Hranice pod vedením PhDr. Hany Levé
- slavnostní přestřižení pásky
- vystoupení flétnového souboru pod vedením pana Hovorky
- prohlídka VENKOVNÍ UČEBNY
- prohlídka školy se zástupcem Nadace, návštěva ZOOKOUTKU a přírodovědné učebny

Více informací:
- www.skolahranice.cz
- aktivity EKOTÝMU, náplň EKOKODEXU a fotogalerie ze stavby venkovní školy: 

http://www.skolahranice.cz/0809/vyuka/ekoskola/ekoskola.html


